Договор
купли-продажи доли (или части доли) в уставном
капитале общества с ограниченной
ответственностью обществом третьему лицу

г. __________                                         "___"________ ____ г.

_____________________________________, именуем__ в дальнейшем "Покупатель",
    (наименование или Ф.И.О.)
в лице __________________________________________, действующ__ на основании
                 (должность, Ф.И.О.)
______________________________________________, с одной стороны, и Общество
    (устава, доверенности или паспорта)
с ограниченной ответственностью "______________________" (далее - Общество)
                                      (наименование)
в лице __________________________________________, действующ__ на основании
                   (должность, Ф.И.О.)
___________________________________________________, именуемое в дальнейшем
              (устава, доверенности)
"Продавец", с  другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

[bookmark: P28]1.1. Продавец передает в собственность Покупателя долю (или часть доли) в уставном капитале Общества, составляющую ______ (дробь или процент) уставного капитала, номинальной стоимостью ________ (__________) рублей, а Покупатель принимает долю и платит за нее цену, согласованную в п. 2.1 настоящего Договора.
Вариант при необходимости. В связи с изменением в результате продажи доли (части доли) размеров долей участников Общества цена продаваемой доли (части доли) в уставном капитале определена на основании единогласного решения общего собрания участников Общества от "___"_________ ____ г. N _______ (Приложение N ___).

1.2. Сведения об Обществе:
Общество с ограниченной ответственностью "____________", ОГРН _________, ИНН _________, КПП ________, адрес: __________________________, размер уставного капитала составляет ________ (__________) рублей.
[bookmark: P33]1.3. Продавец гарантирует, что:
- продажа или уступка иным образом Обществом доли (или части доли) в уставном капитале третьим лицам не запрещены Уставом Общества;
- годичный срок со дня перехода доли (или части доли) в уставном капитале Общества к Обществу не истек на момент заключения настоящего Договора <1>;
- участники Общества преимущественным правом покупки отчуждаемой доли (или части доли) не воспользовались, что подтверждается заявлениями участников, поступившими в Общество до истечения срока осуществления указанного преимущественного права;
- продажа долей (или части долей), ранее приобретенных Обществом, осуществляется по цене не ниже цены, которая была уплачена Обществом в связи с переходом к нему доли (или части доли), и иная цена не определена решением общего собрания участников Общества;
- цена доли (или части доли) не ниже заранее определенной Уставом;
[bookmark: _GoBack]- доля или отдельные ее части не находятся под арестом, не являются предметом судебных разбирательств или притязаний иных лиц.
1.4. Доля (или часть доли) Общества переходит к Покупателю с момента внесения в Единый государственный реестр юридических лиц соответствующих изменений на основании настоящего Договора.
1.5. Документы для государственной регистрации при продажи доли (или части доли), а также документы, подтверждающие оплату доли (или части доли), должны быть представлены в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, в течение месяца со дня их оплаты Покупателем.

2. ЦЕНА И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ

[bookmark: P45]2.1. Покупатель платит Продавцу цену доли в уставном капитале, указанную в п. 1.1 настоящего Договора, в сумме ________ (__________) рублей <2> в течение _________ дней с момента подписания настоящего Договора.
2.2. Расходы, связанные с внесением изменений в Единый государственный реестр юридических лиц, несет Покупатель (Вариант: Продавец/Стороны в равных долях).

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Покупатель обязуется:
3.1.1. Оплатить стоимость доли (или части доли), указанной в п. 1.1 настоящего Договора.
3.1.2. Представить свои данные, необходимые для государственной регистрации перехода прав собственности на долю (часть доли).
3.1.3. ____________________________ (иные).
3.2. Продавец обязуется:
[bookmark: P55]3.2.1. Представить Покупателю все документы, подтверждающие соблюдение порядка отчуждения доли, в срок до "___"________ ____ г.
3.2.2. Совершить в установленный законодательством Российской Федерации срок действия, связанные с переходом к Покупателю права собственности на долю.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение Сторонами своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. При нарушении пп. 3.2.1 настоящего Договора Продавец уплачивает Покупателю неустойку в размере ___% (_________) от цены доли (части доли) за каждый день просрочки исполнения.
4.3. При нарушении п. 1.3 настоящего Договора Продавец уплачивает Покупателю неустойку в размере ___% (_________) от цены доли (части доли). Покупатель обретает право расторгнуть Договор.
4.4. При просрочке исполнения п. 2.1 настоящего Договора Покупатель уплачивает Продавцу пени в размере _____% (_____________) от цены доли (части доли) за каждый день просрочки, но не более ___%.

5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

5.1. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для Покупателя, Продавца и один для регистрирующего органа.
5.2. Настоящий Договор считается заключенным с момента его подписания Сторонами <3>.
5.3. Изменения, касающиеся перехода права собственности на долю (часть доли), приобретают силу для третьих лиц с момента их внесения в Единый государственный реестр юридических лиц.
5.4. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
5.5. Приложения:
- Решение общего собрания участников Общества от "___"_________ ____ г. N _______ (Приложение N ___);
- _______________________________________________________________.

6. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Продавец: _________________________    Покупатель: ________________________
Наименование: _____________________    Наименование/Ф.И.О.: _______________
Адрес: ____________________________    Адрес: _____________________________
___________________________________    ____________________________________
ОГРН ______________________________    ОГРН/ОГРНИП ________________________
ИНН _______________________________    ИНН ________________________________
КПП _______________________________    КПП ________________________________
Р/с _______________________________    Р/с ________________________________
в _________________________________    в __________________________________
К/с _______________________________    К/с ________________________________
БИК _______________________________    БИК ________________________________
ОКПО ______________________________    ОКПО _______________________________

                                       (вариант:
                                        ___________________________________
                                                     (Ф.И.О.)
                                        Адрес: ____________________________
                                        ___________________________________
                                        Паспортные данные: ________________
                                        ___________________________________
                                        Телефон: __________________________
                                        Адрес электронной почты: __________
                                        Счет _____________________________)

                              ПОДПИСИ СТОРОН:

             Продавец:                            Покупатель:

    ___________/__________________/      _______________/_________________/
     (подпись)       (Ф.И.О.)               (подпись)       (Ф.И.О.)

--------------------------------
Информация для сведения:
[bookmark: P110]<1> Согласно п. 2 ст. 24 Федерального закона от 08.02.1998 N 14-ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью" в течение одного года со дня перехода доли или части доли в уставном капитале общества к обществу они должны быть по решению общего собрания участников общества распределены между всеми участниками общества пропорционально их долям в уставном капитале общества или предложены для приобретения всем либо некоторым участникам общества и (или), если это не запрещено уставом общества, третьим лицам.
[bookmark: P111]<2> В соответствии с пп. 12 п. 2 ст. ст. 149 Налогового кодекса Российской Федерации не подлежит налогообложению (освобождается от налогообложения) реализация (а также передача, выполнение, оказание для собственных нужд) на территории Российской Федерации долей в уставном (складочном) капитале организаций, паев в паевых фондах кооперативов и паевых инвестиционных фондах, ценных бумаг и производных финансовых инструментов, за исключением базисного актива производных финансовых инструментов, подлежащего налогообложению налогом на добавленную стоимость.
[bookmark: P112]<3> В соответствии с абз. 2 п. 11 ст. 21 Федерального закона от 08.02.1998 N 14-ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью" нотариальное удостоверение сделки, направленной на отчуждение доли или части доли в уставном капитале общества, не требуется в случаях распределения доли между участниками общества и продажи доли всем или некоторым участникам общества либо третьим лицам в соответствии со ст. 24 Федерального закона "Об обществах с ограниченной ответственностью".

Договор

купли

-

продажи доли (или части доли) в уставном

капитале общества с ограниченной

ответственностью обществом третьему лицу

г. __________                                         "___"________ ____ г.

_____________________________________, именуем__ в дальнейшем "Покупатель",

(наименование или Ф.И.О.

)

в лице __________________________________________, действующ__ на основании

(должность, Ф.И.О.)

______________________________________________, с одной стороны, и Общество

(устава, доверенности или паспорта)

с ограниченной ответствен

ностью "______________________" (далее

-

Общество)

(наименование)

в лице __________________________________________, действующ__ на основании

(должность, Ф.И.О.)

___________________________________________________, именуемое в дальнейшем

(устава, доверенности)

"Продавец", с  другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Продавец передает в собственность Покупа

теля долю (или часть доли) в уставном капитале Общества,

составляющую ______ (дробь или процент) уставного капитала, номинальной стоимостью ________

(__________) рублей, а Покупатель принимает долю и платит за нее цену, согласованную в

п. 2.1

настоящего

Договора.

Вариант при необходимости. В связи с изменением в результате продажи доли (части доли) размеров

долей участников Общества цена продаваемой доли (части доли) в уставном капитале определена на

основании единогласного решения об

щего собрания участников Общества от "___"_________ ____ г. N _______

(Приложение N ___).

1.2. Сведения об Обществе:

Общество с ограниченной ответственностью "____________", ОГРН _________, ИНН _________, КПП

________, адрес: __________________________, р

азмер уставного капитала составляет ________ (__________)

рублей.

1.3. Продавец гарантирует, что:

-

продажа или уступка иным образом Обществом доли (или части доли) в уставном капитале третьим

лицам не запрещены Уставом Общества;

-

годичный срок со дня пер

ехода доли (или части доли) в уставном капитале Общества к Обществу не

истек на момент заключения настоящего Договора

<1>

;

-

участники Общества преимущественным правом покупки отчуждаемой доли (или части доли) не

воспользовались, что подтверждается заявлениями участников, поступившими в Общество до истечения срока

осуществления указанного преимущественного права;

-

продажа дол

ей (или части долей), ранее приобретенных Обществом, осуществляется по цене не ниже

цены, которая была уплачена Обществом в связи с переходом к нему доли (или части доли), и иная цена не

определена решением общего собрания участников Общества;

-

цена доли

(или части доли) не ниже заранее определенной Уставом;

-

доля или отдельные ее части не находятся под арестом, не являются предметом судебных

разбирательств или притязаний иных лиц.

1.4. Доля (или часть доли) Общества переходит к Покупателю с момента внесе

ния в Единый

Договор    купли - продажи доли (или части доли) в уставном   капитале общества с ограниченной   ответственностью обществом третьему лицу     г. __________                                         "___"________ ____ г.     _____________________________________, именуем__ в дальнейшем "Покупатель",        (наименование или Ф.И.О. )   в лице __________________________________________, действующ__ на основании                     (должность, Ф.И.О.)   ______________________________________________, с одной стороны, и Общество        (устава, доверенности или паспорта)   с ограниченной ответствен ностью "______________________" (далее  -   Общество)                                          (наименование)   в лице __________________________________________, действующ__ на основании                       (должность, Ф.И.О.)   ___________________________________________________, именуемое в дальнейшем                  (устава, доверенности)   "Продавец", с  другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:     1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА     1.1. Продавец передает в собственность Покупа теля долю (или часть доли) в уставном капитале Общества,  составляющую ______ (дробь или процент) уставного капитала, номинальной стоимостью ________  (__________) рублей, а Покупатель принимает долю и платит за нее цену, согласованную в  п. 2.1   настоящего  Договора.   Вариант при необходимости. В связи с изменением в результате продажи доли (части доли) размеров  долей участников Общества цена продаваемой доли (части доли) в уставном капитале определена на  основании единогласного решения об щего собрания участников Общества от "___"_________ ____ г. N _______  (Приложение N ___).     1.2. Сведения об Обществе:   Общество с ограниченной ответственностью "____________", ОГРН _________, ИНН _________, КПП  ________, адрес: __________________________, р азмер уставного капитала составляет ________ (__________)  рублей.   1.3. Продавец гарантирует, что:   -   продажа или уступка иным образом Обществом доли (или части доли) в уставном капитале третьим  лицам не запрещены Уставом Общества;   -   годичный срок со дня пер ехода доли (или части доли) в уставном капитале Общества к Обществу не  истек на момент заключения настоящего Договора  <1> ;   -   участники Общества преимущественным правом покупки отчуждаемой доли (или части доли) не  воспользовались, что подтверждается заявлениями участников, поступившими в Общество до истечения срока  осуществления указанного преимущественного права;   -   продажа дол ей (или части долей), ранее приобретенных Обществом, осуществляется по цене не ниже  цены, которая была уплачена Обществом в связи с переходом к нему доли (или части доли), и иная цена не  определена решением общего собрания участников Общества;   -   цена доли  (или части доли) не ниже заранее определенной Уставом;   -   доля или отдельные ее части не находятся под арестом, не являются предметом судебных  разбирательств или притязаний иных лиц.   1.4. Доля (или часть доли) Общества переходит к Покупателю с момента внесе ния в Единый